
pag. 1 di 2 

 

 
 

 

AREA SERVIZI DI SUPPORTO 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 434 del 05/11/2021 

 

OGGETTO: AREA AFFARI GENERALI - SI.CAMERA ADESIONE PILLOLA FORMATIVA 

“COMUNICAZIONE INTERNA” DEL 5 NOVEMBRE 2021 – 

PARTECIPAZIONE SIG.RA SONIA RISTORI, SIG.RA LAURA ALBERIGHI, 

SIG.RA CHIARA TONARELLI 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti l’art. 4, D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95; 

 

Vista la Delibera di Giunta 25/09/2019, n. 140, con la quale è stata confermata 

l’organizzazione della struttura della Camera di Commercio di Firenze, precedentemente approvata 

con Delibera di Giunta 16/11/2015, n. 185; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale 18/12/2020, n. 552, con la quale è stato 

modificato l’organigramma dell’Ente e confermate le Aree Dirigenziali, assegnate con 

Determinazione del Segretario Generale 26/11/2019, n. 512;  

 

Vista la Determinazione del Dirigente Area Supporto 21/06/2021, n. 271, con la quale è stata 

autorizzata la sottoscrizione del Piano Abbonamenti Si.Camera “Formazione continua A.S.T.R.O.” 

e “Pillole 2021” per giornate formative rispettivamente n. 10 e n. 15; 

 

Considerata la sopraggiunta necessità di far partecipare n. 3 dipendenti, assegnate all’Area 

Affari Generali, alla Pillola Formativa del 05 novembre 2021: “Comunicazione interna”, con le 

relatrici dott.ssa Cristina Genta e dott.ssa Patrizia Zini, al costo individuale, fuori Piano 

Abbonamenti, di € 150,00 per ciascuna partecipante, e  la cui fruizione potrà avvenire, a scelta delle 

interessate, in modalità diretta o differita, quest’ultima con termine inderogabile  entro 31.12.2021;  

   

Considerato sono state individuate per tale formazione: la sig.ra Sonia Ristori, Responsabile 

U.O. Segreteria di Presidenza e Direzione – Autisti, la sig.ra Laura Alberighi, U.O. Segreteria di 

Presidenza e Direzione – Autisti, la sig.ra  Chiara Tonarelli, U.O. Segreteria Organi Collegiali; 

  

Considerato che i corsi “a catalogo” non sono configurabili come appalti di servizi, né è 

prevista la richiesta del CIG, come esplicitato dall’Autorità per la Vigilanza nei Contratti Pubblici 

nella determinazione 7/7/2011, n. 4 paragrafo 3.9; 

 

Visto il comma 590 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha stabilito che 

le norme di contenimento di cui all’allegato A) alla medesima legge cessano di applicarsi a 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue determinazione n. 434 del 05/11/2021) 

 

pag. 2 di 2 

decorrere dal 1° gennaio 2020 ed in particolare il comma 13 dell’articolo 6 del decreto legge n. 

78/2011 relativo al limite di spesa per l’attività di formazione; 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare la partecipazione, fuori Piano Abbonamenti, della sig.ra Sonia Ristori, 

Respopnsabile U.O. Segreteria Presidenza e Direzione – Autisti,  della sig.ra Laura Alberighi, 

U.O. Segreteria di Presidenza e Direzione – Autisti, della sig.ra Chiara Tonarelli, UO 

Segreteria Organi Collegiali, alla Pillola Formativa Si.Camera “Comunicazione interna”  

prevista per il giorno 05 novembre 2021. 

 

La somma complessiva di € 450,00, IVA esente, graverà sul conto 325048 “Oneri per 

formazione del personale” – budget 2021 (Pren. 297/2021) 

 

CDC: IB07 Formazione del Personale  

 

  

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese) 
DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 

DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005) 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 

 


		2021-11-10T10:40:52+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	InfoCamere - Firma digitale




